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Kære alle sammen.  

Det er vist på tide, at I lige får en lille opdatering her fra Kigoma.  

På familieområdet må vi sige, at vi alle er i topform.  

Sarah: har lige været på to ugers ferie med hendes kæreste Morten hjemmefra. Hun kører nu igen 
løs med undervisningen af Thea. Derudover prøver hun at få gang i volleyball og engelskundervis-
ningen af de unge igen. Vi har erfaret, at det kan tage nogen tid at få tingene i gang igen, hvis man 

har været forhindret i at komme bare 
en enkelt gang.  

Så er der dømt lusekur. 

Børnene: De nyder hverdagen. Der 
går megen tid med at lege med 
naboens to mindste børn, Kasper og 
Jackie. De resterende 6 hundehvalpe 
hygges der også om. Jeg reducerede 
antallet fra 11 til 8, og 2 er blevet 
stjålet.  

Os to gamle: Vi skal vist heller ikke 
klage, dagene går hurtigt fremad. Vi 

oplever, at vi bliver udfordret i vores opgaver. Personligt er det stadig en stor udfordring for mig, 
den overgang det er, at gå fra et arbejde, hvor man leverer et produkt hver dag, til et arbejde hvor 
tingene tager laaaaang tid, inden man ser resultater. Men vi oplever, at vi begynder at se resultater i 
en eller anden form som giver håb for fremtiden. Det ændrer ikke ved, at jeg indimellem savner da-
gene med mine arbejdskollegaer i Danmark, og det ”flow”, der var i arbejdsdagene. Så er det godt 
at have en kone der kan holde tungen lige i munden, og minde mig om de muligheder, vi får lige nu. 

Vi har besluttet at tage hjem til jul i tre uger. Det var ellers meningen, at vi først skulle hjem i for-
året 2011, men vi må sande savnet af familie og venner har gjort, at vi tager denne ferie. Hvis du er 
i tvivl om, hvor meget din familie og venner betyder for dig, så rejs væk fra dem i et års tid. Så er 
du ikke i tvivl længere. 

Vi har haft 3 uger uden vand i hanen så vi 
måtte finde på alternativer. 

 

 

 



 

Arbejdet:  Vi ser muligheder inden for flere områder, jeg vil her prøve at give et lille overblik over 
det der rører sig lige nu.  

En stor del af vores arbejde indtil nu, har bestået i, at forsøge at få kirken/kirkens ledelse med i et 
samarbejde om at tage ansvar for arbejdet. Det er noget vi gør, i håb om, at det vi starter i fælles-
skab med dem, kan de fortsætte, når en gang der ikke længere er missionærer.  

Seminar: Vi har i de sidste 2 uger kørt et seminar med en underviser fra Australien. Han underviste 
om Guds nåde, og understregede kraftigt, at vi er frelst ved tro og ikke gerninger. Herude tror de 
fleste på, at Jesus døde for vore syndere, og vi lever under hans tilgivelse, så længe vi ikke fejler. 
Men skulle vi gå hen og falde i en eller anden form for synd, og så oven i købet være så uheldig og 
gå hen og dø imens, så er du uden for Guds nåde og vil gå lige i Helvede.  

Antallet af kursisterne til kurset var få, men 3 af dem der kom fik et tydeligt udbytte med derfra 

Min nabo Katale, der er sognepræst her i kirken i Kigoma, gik undervisningen rent ind. Jeg har flere 
gange i løbet af de sidste 2 uger kunne høre ham fortælle og stille spørgsmål til andre om dette em-
ne. To af evangelisterne fik også et stort udbytte af undervisningen. I samtale med dem, kunne jeg 
opleve at deres øjne ”lyste” af glæde over, hvad nyt de havde fået lov til at erfare med Kristus.  

Erik prædikede i Kirken Kigoma, oversætteren er Wuzuka, kirkens 
formand. 

 Erik Baun: (generalsekretær i BDM) Har været på besøg i 
en tre dage i den sidste uge, det blev til mange timer med 
møder med ledelsen, og med os. Det var rigtigt godt, da vi 
fik mulighed for at få delt både sorger og glæder, og lægge 
den fælles kurs videre frem. Det er vigtigt, at det vi gør her, 
er noget vi er enige om fra den danske missions side. Så når 
vi laver lidt små justeringer ift. hvad de tror en missionærs 
arbejde går ud på, så ved ledelsen herude, at det ikke bare 
noget den nye missionær mener, men at det er en fælles 
holdning.  

Vi fik sammen med ledelsen sat fokus på vigtigheden af, at 
lægge en plan for det man gør, og følge den. Men også at 
tage konsekvensen af hvordan tingene er, og handle ud fra 
det. 

  

Kirken var som altid her i Kigoma fyldt til søndagens 
gudstjeneste.  

 



 

Vi afsluttede Eriks besøg med at køre ham til Sumbawanga, en by der ligger 500 km herfra. Katale 
vores nabo tog med på den tur. Han sagde undervejs til mig, det er et problem, vi har ikke haft en 
plan/vision med vores arbejde. Vores arbejde har været baseret på, om vi kunne få støtte udefra. 
Han foreslog, at vi skulle mødes og lægge en plan for 2010. Mandag i sidste uge kom han velforbe-
redt, og med mange gode og realistiske forslag for det nye år. Det var opmuntrede at se, at han hav-
de grebet tråden. Det er guld værd, at han har ændret fokus fra at sige, hvad kan jeg få, til at sige 
hvad kan vi gøre. 

Vi kom igennem Katavi nationalparken på 
vej til Sumbawanga. Flodhestene venter 
også på regn, de stod for at sige det mildt i 
deres eget lort. 

Da evangelisterne var her, spurgte jeg 
dem, hvad de så som det største 
problem i deres menigheder. For dem 
var det, at de ikke får besøg af en 
præst særlig tit. Og dermed kan de 
ikke komme til nadver eller få deres 
børn døbt. Det snakkede jeg med 
Katale om, og vi fandt ud af, at hvis 
bare hver præst besøger en menighed i 
måneden, får alle menigheder besøg 4 

gange om året. Det ville være en stor fremgang, da mange af dem, ikke får besøg af en præst 1 gang 
om året. 

Det, at de mangler plan og mål med det de gør, får også den konsekvens, at de aldrig oplever, at det 
kæmpe arbejde der ligger foran dem, faktisk er overskueligt, hvis vi får det delt lidt op i bider. 

Bertram, en af de evangelister der kom til seminaret, er en mand, der har vist stort initiativ. I samar-
bejde med ham prøver vi nu at finde et stykke jord, som vi vil prøve at opdyrke og se om det evt. 
kan rejse lidt hjælp til evangelisterne. Evangelisterne arbejder, og får kun den løn som menigheden 
kan give dem. Det er ofte meget lidt eller for det meste ingenting, da de fleste menigheder er meget 
svage. Så håbet er, at vi kan hjælpe dem i gang med noget, der kan støtte dem så de kan forsørge 
familien og få børnene i skole. 

Susanne og Sarah har gang i 
nogle aktiviteter for børn, på 
vores tur nord på for nogle uger 
siden.  
  

 



Det kræver manges hjælp når man skal 
have ny motor i en bil. Det er en bil 
tilbage fra Kaj og Birthes tid herude, det 
er utroligt at man kan få sådan en 
gammel bil ud at køre igen, den har 
stået stille i mange år.  
  
  
  
 

 

Susanne kom lige hjem efter at have besøgt et af børnehjemsbørnene, Revina. Hun har lige afsluttet 
grundforløbet i skolen. Vi har valgt at tilbyde hende 1 år hos en missionsorganisation, der driver et 
træningscenter, hvor de både får lov at være i et kristent fællesskab, men også lærer at sy, dyrke 
grøntsager, lave mad og mange andre basis ting.  

Igennem det lille års tid vi har kendt hende har hun virket meget utilnærmelig, og har undgået alt 
hvad der hedder øjenkontakt. Hun havde dårlig hygiejne, hvilket forårsagede bylder på kroppen. 
Men ved det sidste besøg, var det tydeligt, at der var sket en stor forandring. På dette sted var der 
nogle der havde vist hende menneskelig kærlighed og peget på Kristi kærlighed. Susanne blev mødt 
af en pige, der kunne grine, have øjenkontakt, og en der nu kun ønskede at have rent tøj på.   

Nogle gange fyldes man af mange tanker om alle dem man burde hjælpe. En sagde til mig engang, 
vi kan ikke redde dem alle. Men vi kan gøre det vi kan, og med fælles hjælp kan vi faktisk gøre en 
forskel herude. Jeg husker et slogan hjemmefra, der gik på, sammen vender vi strømmen, ift. at spa-
re strøm. Men her tænker jeg på, at sammen kan vi være med til at vende strømmen fra håbløshed 
til håb. Vi håber i fortsat vil støtte os i dette arbejde. 

.  

Anna tager sig lige en 
slapper, i et lokalt (ude) 
køkken, det er rart at vide 
hvor maden kommer fra 

 

 

Med kærlig hilsen. 

Susanne og Just 
Lauridsen 

Kigoma. 

 
 


